

A
BILL

Further to amend the constitution of the Islamic Republic of Pakistan

WHEREAS it is expedient further to amend the constitution of the Islamic republic of Pakistan for the purpose hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement:-** (1) This Bill may be called the Constitution(Amendment) Bill, 2021.

(2) It shall come into force at once.
2. **Amendment of article 51 of the Constitution:-** In the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, hereinafter referred to as the Constitution , in Article 51,-
 - (a) In clause (1), for the words “thirty-six”, the words “thirty-seven” shall be substituted;
And
 - (b) In clause (3), in the table,-
 - (i) For entries relating to Khyber Pakhtunkhwa, in the second column, for the figure “45”, the figure “46” shall be substituted; and in the third column for the figure “55”, the figure “56”, shall be substituted; and
 - (ii) For entries relating to “Total” in the second column, for the figure “226”, the figure “267” shall be substituted; and in the third column for the figure “326”, the figure “327” shall be substituted.
3. **Amendment of Article 106 of the Constituted.-** In the Constituted, in Article 106, in clause (1), in the table for entries relating to Khyber Pakhtunkhwa, in second column, for the figure “115” the figure “116” shall be substituted and in the third column, for the figure “145”, the figure “146” shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECT AND REASONS

The war of terror has affected not only the erstwhile FATA but Khyber Pakhtunkhwa as well. Bannu is a big district situated in the South of Khyber Pakhtunkhwa. A larger number of population was migrated to Peshawar, Kohat, D.I. Khan, Abbottabad etc, which was not properly counted in the census of 2017. It is general perception that the exact population of district population of District Bannu was not taken into account, resultantly the people of Bannu are deprived from their due representation both in the National Assembly and Provinvial Assembly, hence the present amendment to create one more seat both in the National Assembly and Provincial Assembly of Khyber Pakhtunkhwa to give proper representation to the people of District Bannu.

MR.ZAHID AKRAM DURRANI,
Member , National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ اسٹیٹ پیپل]

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا

میل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی غرض کے لئے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

- ۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا دستور (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہو گا۔ (۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہو گا۔
- ۲- دستور کے آرٹیکل ۵۱ کی ترمیم: اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور بعد ازیں جس کا حوالہ دستور کے طور پر دیا جائے گا، میں، آرٹیکل ۵۱ میں،

(الف) شق (۱) میں، لفظ ”چھتیس“ کو لفظ ”سیستیس“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ نیز

(ب) شق (۳) میں، جدول میں،

(i) دوسرے کالم میں خیبر پختونخوا سے متعلق اندراجات کے لئے عدد ”۴۵“ کو عدد ”۴۶“ سے تبدیل کر دیا جائے

گا؛ اور تیسرے کالم میں عدد ”۵۵“ کو عدد ”۵۶“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ نیز

(ii) دوسرے کالم میں ”میزان“ سے متعلق اندراجات کے لئے اعداد ”۲۶۶“ کو اعداد ”۲۶۷“ سے تبدیل کر دیا

جائے گا؛ اور تیسرے کالم میں اعداد ”۳۲۶“ کو اعداد ”۳۲۷“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۳- دستور کے آرٹیکل ۱۰۶ کی ترمیم: دستور کے آرٹیکل ۱۰۶ میں، شق (۱) میں، خیبر پختونخوا سے متعلق اندراجات کے جدول

میں، دوسرے کالم میں، عدد ”۱۱۵“ کو عدد ”۱۱۶“ سے تبدیل کر دیا جائے گا اور تیسرے کالم میں عدد ”۱۳۵“ کو عدد ”۱۳۶“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض ووجوہ

دہشت گردی کے خلاف جنگ نے نہ صرف سابقہ فانا بلکہ خیبر پختونخوا کو بھی متاثر کیا ہے۔ بنوں ایک بڑا ضلع ہے جو خیبر پختونخوا کے جنوب میں واقع ہے۔ کثیر تعداد میں آبادی کو پشاور، کوہاٹ، ڈیرہ اسماعیل خان، ایبٹ آباد وغیرہ منتقل کیا گیا جسے ۲۰۱۷ء کی مردم شماری میں مناسب طور پر شمار نہ کیا گیا۔ عمومی تاثر یہ ہے کہ ضلع بنوں کی اصل آبادی کو نظر انداز کیا گیا جس کے نتیجے میں بنوں کی عوام قومی اسمبلی اور صوبائی اسمبلی دونوں میں مناسب نمائندگی سے محروم ہے، چنانچہ موجودہ ترمیم قومی اسمبلی اور خیبر پختونخوا کی صوبائی اسمبلی دونوں میں مزید ایک نشست تخلیق کرنے کے لئے ہے تاکہ ضلع بنوں کی عوام کو مناسب نمائندگی دی جائے۔

دستخط:-

زاہد اکرم درانی

رکن، قومی اسمبلی